**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

**Tereza Nováková**

**Argentinské tango:
genderový obraz společnosti**

*Diplomová práce*

Praha 2010

Autor práce: **Tereza Nováková**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Daniela Stavělová, Csc**

Oponent práce:

Datum obhajoby: červen 2010

Hodnocení:

## Bibliografický záznam

NOVÁKOVÁ, Tereza. *Argentinské tango: genderový obraz společnosti*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, 2010. 76 s. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Daniela Stavělová, CSc.

## Anotace

Diplomová práce „Argentinské tango: genderový obraz společnosti“ pojednává o paralele mezi vývojem genderových vztahů ve společnosti a v tanci. Cílem práce je ověřit hypotézu, že reflexe společenských změn v kulturních fenoménech se v případě argentinského tanga projevuje proměnou tradičních rolí prostřednictvím narušování dosud pevně dané paralely tělo - pohlaví - gender - genderová taneční role - performance genderu. V první části autorka shrnuje sociologické teorie týkající se sociální konstrukce těla a sociokulturního významu a komunikačního potenciálu tance. Propojení těchto východisek performativní teorií genderu umožňuje analyzovat lidské tělo a jeho pohyb jako text v kontextu. Druhá část obsahuje uvedení do historie, vývoje, struktury a etikety argentinského tanga. Jádrem práce je třetí část, analýza genderové struktury tanga a jejích proměn v čase prostřednictvím analýzy konstrukce, performance, narušování a dekonstrukce genderových stereotypů a archetypů v tangu. Autorka poukazuje na zdánlivou hierarchii těchto konceptů a na jejich postmoderní charakteristiky.

## Klíčová slova

Antropologie tance, sociologie tance, tanec, argentinské tango, tělo, gender, stereotyp, archetyp, nonverbální komunikace, performance

## **Annotation**

Master thesis „Argentine Tango: A Portrait of Gender in Society“ deals with the parallel between the evolution of gender relations in society and in dance. The goal of the essay is to confirm the hypothesis that the reflection of social change in a cultural phenomena is visible in tango through the change of traditional roles which are challenged by the deconstruction of the formerly consistent parallel body – gender – gender role in dance – gender performance. The first part presents an overview of the sociological theories of social construction of the body and sociocultural meaning and communicative potential of dance. The theory of gender performance is a linking idea which enables the author to analyze human body and its movement as a text in a context. The second part is an introduction to history, evolution, structure and ethics of the argentine tango. The core of the essay is the third part, the analysis of the gender structure of tango and its evolution through the analysis of construction, performance, troubling and deconstruction of the gender stereotypes and archetypes in tango. The author points out the illusory hierarchy of these concepts and their postmodern characteristics.

## **Keywords**

Antropology of Dance, Sociology of Dance, Dance, Argentine Tango, Body, Gender, Stereotype, Archetype, Nonverbal Communication, Performance

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 26. května 2010

Tereza Nováková

## Obsah

| | |
|--|-----------|
| <b>OBSAH .....</b> | <b>5</b> |
| <b>ÚVOD.....</b> | <b>7</b> |
| <b>1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: ANTROPOLOGIE A SOCIOLOGIE TĚLA A TANCE.....</b> | <b>9</b> |
| 1.1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA STUDIA TANCE..... | 9 |
| 1.2 METODY STUDIA TANCE..... | 10 |
| 1.3 ANTROPOLOGIE A SOCIOLOGIE TANCE V ČECHÁCH..... | 12 |
| 1.4 TĚLO JAKO SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ FENOMÉN ..... | 14 |
| 1.4.1 <i>Tělo fyzické a sociální</i> ..... | 14 |
| 1.4.2 <i>Techniky těla</i> ..... | 15 |
| 1.4.3 <i>Sociální konstrukce těla</i> ..... | 17 |
| 1.4.4 <i>Sociálně konstruované a genderově symbolické tělo</i> ..... | 21 |
| 1.4.5 <i>Civilizační proces</i> ..... | 22 |
| 1.5 PERFORMATIVNÍ TEORIE GENDERU ..... | 23 |
| 1.6 TANEC JAKO KULTURNÍ KÓD ..... | 24 |
| 1.6.1 <i>Tanec a kultura</i> ..... | 25 |
| 1.6.2 <i>Tanec a komunikace</i> ..... | 26 |
| 1.6.3 <i>Tanec jako sémantický systém</i> ..... | 31 |
| 1.6.4 <i>Sociokulturní význam a funkce tance</i> ..... | 32 |
| <b>2. ARGENTINSKÉ TANGO .....</b> | <b>35</b> |
| 2.1 VÝCHODISKA STUDIA ARGENTINSKÉHO TANGA ..... | 36 |
| 2.2 SOCIOKULTURNÍ DĚJINY TANGA..... | 37 |
| 2.2.1 <i>Zrod a migrace tance</i> ..... | 37 |
| 2.2.2 <i>Kulturní vlivy na vývoj a strukturu tance</i> ..... | 38 |
| 2.3 ZÁKLADNÍ STRUKTURA TANGA ..... | 43 |
| 2.3.1 <i>Performance versus společenský tanec</i> ..... | 43 |
| 2.3.2 <i>Taneční role</i> ..... | 44 |
| 2.3.3 <i>Struktura tance a princip improvizace</i> ..... | 44 |
| 2.3.4 <i>Získání taneční znalosti</i> ..... | 45 |
| 2.3.5 <i>Taneční styly</i> ..... | 47 |
| 2.4 MILONGA - POPIS TANEČNÍ UDÁLOSTI..... | 47 |
| 2.4.1 <i>Organizace milongy</i> ..... | 48 |
| 2.4.2 <i>Hudba</i> ..... | 48 |
| 2.4.3 <i>Styl a móda</i> ..... | 49 |
| 2.4.4 <i>Průběh milongy a etiketa</i> ..... | 50 |
| 2.5 OBRAZ TANGA V POPULÁRNÍ KULTUŘE ..... | 52 |
| 2.6 SHRUTÍ: TANGO JAKO ALTERNATIVNÍ SVĚT A PERFORMANCE GENDERU..... | 54 |
| <b>3. TANGO JAKO GENDEROVÝ OBRAZ SPOLEČNOSTI.....</b> | <b>55</b> |
| 3.1 GENDEROVÉ VZTAHY POSTMODERNÍ DOBY..... | 55 |
| 3.2 KONSTRUKCE GENDEROVÝCH STEREOTYPŮ V ARGENTINSKÉM TANGU ..... | 58 |
| 3.2.1 <i>Taneční role jako archetypy mužství a ženství</i> ..... | 59 |
| 3.2.2 <i>Tanec jako systém binárních opozic</i> ..... | 62 |
| 3.3 TRADIČNÍ PERFORMANCE GENDERU V TANGU ..... | 62 |
| 3.4 ZPŮSOBY NARUŠOVÁNÍ STEREOTYPŮ ..... | 64 |

| | |
|---|-----------|
| 3.5 DEKONSTRUKCE ARCHETYPŮ A STEREOTYPŮ..... | 66 |
| 3.5.1 Zdánlivá aktivita/pasivita aneb jak je to s vedením..... | 66 |
| 3.5.2 Zdánlivá dominance aneb svádění jako forma moci..... | 67 |
| 3.6 TANGO JAKO OBRAZ POSTMODERNÍCH GENDEROVÝCH VZTAHŮ ..... | 68 |
| 3.6.1 Dekonstrukce paralely tělo – gender – genderová taneční role – performance<br>genderu ..... | 68 |
| 3.6.2 Ambivalence..... | 69 |
| 3.6.3 Pomíjivost ..... | 69 |
| 3.6.4 Iluzornost ..... | 70 |
| <b>ZÁVĚR.....</b> | <b>70</b> |
| <b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> | <b>72</b> |

## Úvod

### Motto

“Na nejzákladnější rovině analýzy jsou tanec, gender a kultura jedno a to samé.”

Ted Polhemus [Carter (ed.) 1998: 171]


[…]


#### **3.6.1 Dekonstrukce paralely tělo – gender – genderová taneční role – performance genderu**

Ve srovnání s archetypy pozorujeme v současném argentinském tangu narušení dříve pevně dané paralely tělo - gender - genderová taneční role - performance genderu. Oproti tradiční představě, tango nenutí k jasně dané a vymezené performanci genderu. Genderové role v tangu odpovídají i proměněným rolím ve společnosti. Ženská a

mužská role dnes nejsou jasně dané a vykleslé jako v tradiční společnosti. Ženská a mužská identita se nekonstruuje na stejných archetypech. Performance genderu je mnohem variabilnější a mírná fluidita je společensky přijatelná. Tím se genderové role v tanci i ve společnosti řadí do postmoderní doby, charakterizované proměnou životních stylů, hodnot a destabilizací dosavadního řádu.

### 3.6.2 Ambivalence

Genderové role v tangu jsou ambivalentní. Viděno prizmatem tradičních genderových archetypů, taneční role jsou genderově stereotypní. Při podrobnější analýze se ukazuje, že je to pouze první vrstva významu a že dominance mužské role není tak jednoznačná. Naopak, ženská role má skryté mocenské rozměry, které jsou v některých strategiích a momentech dominantní. Archetypy nejsou univerzálně platné. Znak ztrácí vztah k realitě a odkazuje pouze k jiným znakovým strukturám.

Ambivalentní jsou i pocity s tangem spojované: boj/harmonie, vášně/melancholie. Díky této ambivalenci si v tanci každý najde to, co hledá. Ambivalence a relativita jsou jedněmi z hlavních aspektů postmoderní doby.

### 3.6.3 Pomíjivost

Vztahy v tanci jsou pomíjivé. Každé tango může být prožito jako vztah, který však končí s koncem písně. “To spojení s partnerem je tak silné, jako byste s tím člověkem byli ve vztahu, třeba jenom na pár tanců, ale v tu chvíli je to životní partner. V jednom tanci prožiju celoživotní vztah. Nikdy bych s tím člověkem třeba žít nechtěl, ale v tu chvíli je pro mě tanec jako život a pokud se chci někomu úplně odevzdat, jediná možnost, jak s ním prožít tango, je tančit jakoby to byl můj životní partner.” [Djapic 2009: rozhovor č.20, 21:00]

Postmoderní člověk je sběrač požiteků, které jsou ale epizodické a dočasné. “Vztahy mají konzumní charakter: trvají tak dlouho jako rozkoše, které přinášejí.” [Baumann 2002: 107]

Na druhou stranu, postmoderní člověk touží po pospolitosti a vyhledává ji. Jedním z významných rysů argentinského tanga je vytváření soudržné komunity, která se navíc rozpíná z lokální úrovně a stává se v době internetu a sociálních sítí komunitou doslova globální.

### 3.6.4 Iluzornost

Tango je iluze. Tato iluzornost se projevuje jeho teatrálním charakterem a existencí virtuální globální komunity.

Tango jako způsob nonverbální komunikace se svým fungováním podobá divadlu. Tangueros hrají své role a mohou je prožívat jako únik z reality, jako vyrovnávání zmatených rolí ve skutečném životě. Lidé, kteří v reálném životě představují spíše tradiční genderový archetyp, mohou v tangu najít novou performanci svého genderu a vice versa, lidé unavení každodenní performancí povinných atributů moderního člověka nesvázaného konvencí mohou v tanci najít řád a bezpečí tradičních rolí a opozic. Vše je iluze okamžiku a záleží na jedinečné interpretaci aktéra.

Tango sice vytváří komunitu, ale v tom pravém slova smyslu se jedná o komunitu pouze na lokální úrovni. Globální sítě, které díky tanci vznikají, jsou spíše virtuální, fungují hlavně v kyberprostoru virtuálních sociálních sítí. “Podstatou sociálního života je život v iluzi, ve zdání, že svět je jeden velký scénář a média jsou jeho režisérem.” [Petrusek 2006: 297]

## Závěr

Lidské tělo je biologický organismus, jehož vlastnosti jsou ovlivňovány způsobem života. Každodenní pohyby jsou vyjádřením specifické kultury. Naše představa těla je také sociálně konstruována. Tanec, pohyb těla, inkarnace kultury a jejich sdílených představ, je mimo jiné nonverbálním komunikačním nástrojem s vypovídací schopností o společenských vztazích. Analyzovali jsme genderové role v argentinském tangu, jejich tradiční atributy i konkrétní pohybová vyjádření. Jakým způsobem odráží vývoj tanečních genderových rolí vývoj společenský?

Vývoj genderových rolí v tangu zrcadlí rozpad tradičních archetypů, modelů a životních stylů. Ve srovnání s archetypy narušují současné performance genderu v tangu dosud pevnou paralelu mezi tělem, genderem, genderovou taneční rolí a performancí této role a genderu. Performance jsou variabilnější a přechody mezi nimi fluidnější. Tango sdílí mnohé charakteristiky postmoderny. Je ambivalentní – hierarchie nejsou jasné a mohou se snadno obrátit podle úhlu pohledu. Je pomíjivé a iluzorní jako epizodické vztahy v postmoderní době. Ačkoli tango vytváří komunitu a lidé v něm hledají blízkost a vztahy, tyto vztahy mohou být krátkodobé a iluzorní jako vztah

tanečnicků na parketu nebo virtuální jako globální tango komunita v kyberprostoru sociálních sítí. I tato ambivalence přispívá k postmodernímu charakteru tance.

Zkoumání globální a lokální komunity, hranice mezi skutečností a virtualitou může být dalším tématem zkoumání fenoménu společenského významu argentinského tanga. Je komunita bez hranic - sociálních ani časoprostorových - ještě komunita? Platí v tomto novém způsobu komunikace a zábavy postmoderní premisa, že “sociální život je iluze”?
