Oponentský posudek diplomové magisterské práce **Tereza Nováková**

Argentinské tango: genderový obraz společnosti

Cíl a obsah práce

Ve své práci se autorka věnuje fenoménu argentinského tanga, které v posledních dekadách prožívá svoji renesanci. Tanec, historicky patřící k nejstarším kulturním projevům ve všech společnostech, měl a má (nejen) dle autorky neopominutelnou roli výpovědi o společenských vztazích.

Na základě teze, že v tanci jako součásti kultury se odrážejí kulturní změny, performativní teorie genderu v pojetí J. Butlerové, sociolingvistického přístupu a teorie non-verbální komunikace J. L. Hanny, přistupuje autorka k argentinskému tangu jako ke společenskému a kulturnímu fenoménu z genderového hlediska a pokouší se analyzovat, jak se v něm v posloupnosti vývoje odráží dobové genderové uspořádání společnosti.

Převážně teoretická práce (autorka ale vychází i ze svých zkušeností z pražské komunity „tangueros“) je rozdělena do tří částí:

V první autorka podává teoretická východiska ke studiu tance v kontextu vývoje sociologie a antropologie. Krátce nastiňuje metody studia tance a shrnuje stav sociologického a antropologického výzkumu tance v Čechách. Podrobněji se zabývá výkladem těla jako sociálního a kulturního fenoménu, stručně představuje performativní teorii genderu. Stěžejní je v této části pohled na tanec jako kulturní kód. Autorka se zde věnuje především komunikačním aspektům tance v různých analogiích, taneční komunikaci jako non-verbální multismyslovou srovnává s komunikací jazykovou a tanec zkoumá i jako sémantický systém. Podrobně probírá sociokulturní význam a funkce tance.

V další části autorka představuje tango jako celosvětový fenomén snadno „čitelného“ tance - symbolu vášně a svůdnosti, zrozeného z mnoha rozličných kulturních tradic. Podává stručný přehled jeho sociokulturního historického vývoje. Věnuje se různým aspektům, týkajícím se tzv. *milongy* a její etikety jako „praxe tanga“ – struktury a průběhu tance, tradičním rolím aktérů, výuce, různým stylům, hudbě, módě, nechybí ani obraz tanga v populární kultuře.

Poslední stěžejní část práce se snaží odpovědět na otázku, jak se v argentinském tangu odrážejí kulturní změny v genderových vztazích. Autorka zde aplikuje dříve uvedené poznatky a teoretická východiska na argentinské tango. Nejprve charakterizuje genderové vztahy v postmoderní době, aby pak přistoupila k popisu konstrukce tradičních genderových stereotypů (archetypů mužství a ženství) v tangu a zkoumání jejich proměn – narušování a postupná dekonstrukce je ukázána např. na dichotomii aktivity/pasivity tradičních tanečních rolí a dominance či svádění jako formy moci

V závěru práce autorka dochází k celkem očekávatelnému závěru, že vývoj genderových rolí v tangu reflektuje rozpad tradičních archetypů, modelů a životních stylů. V současném argentinském tangu tak dochází k jistému narušení původně pevné paralely *tělo – gender – genderová taneční role – performance genderu*. Dříve jasně dané a vymezené tradiční genderové role (v tangu) jsou dnes nejasnější a variabilnější a umožňují (v době tance) jinou, než pro tanečníka obvyklou každodenní performanci svého vlastního genderu. Ani hierarchie rolí není v současném tangu tak striktní. V tangu se tak odráží lehkost, pomíjivost a iluzornost dnešních vztahů postmoderní doby.

Hodnocení

Práce je dobře strukturována a přehledně zpracována. Teoretické základy a přehledové části práce jsou podány na dobré úrovni. Práce je slušně formulována téměř bez stylistických a pravopisných chyb. Seznam použité literatury je odpovídající.

Závěr

Diplomová magisterská práce Terezy Novákové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě s navrhovaným hodnocením **výborně** za předpokladu úspěšného ústního obhájení.